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Φόροι υπέρ Τρίτων 

 

Μία από τις βασικότερες επιδιώξεις του επικαιροποιημένου μνημονίου 

αποτελεί η κατάργηση μεγάλου μέρους των μη ανταποδοτικών τελών, 

διαδικασία όμως που μόνο ως εύκολη δεν μπορεί να θεωρηθεί, καθώς από τους 

περίπου διακόσιους φόρους υπέρ τρίτων, οι 93 σχετίζονται με τα ασφαλιστικά 

ταμεία, οι 40 επιβαρύνουν την τουριστική αγορά και οι υπόλοιποι 25 

καταβάλλονται υπέρ διάφορων νομικών ενώσεων. 

Πρέπει να τονιστεί πως οι κοινωνικοί πόροι υπέρ τρίτων, αποτελούν βασική 

πηγή εσόδων των Ασφαλιστικών Ταμείων (συνολικά ανέρχονται σε περίπου 2 

δις), καθώς μόνο η εισφορά υπέρ του ΟΓΑ συνεισφέρει περίπου 1 δις ευρώ σε 

ετήσια βάση. Λοιπά μη ανταποδοτικά τέλη αποτελούν, μεταξύ άλλων: 

 

1) Τα βασικότερα μη ανταποδοτικά τέλη στους ΟΤΑ 

 Τέλος ζύθου 

 Τέλη διαφήμισης 

 Τέλος παρεπιδημούντων 

 

2) Τα βασικότερα μη ανταποδοτικά τέλη στα Ασφαλιστικά Ταμεία 

(κοινωνικοί πόροι): 

 Εισφορά υπέρ ΟΓΑ (σε χαρτόσημα) 

 Εισφορά επί των έργων (αφορά εργολήπτες) για το ΤΣΜΕΔΕ. 

 Εισφορά υπέρ του ταμείου νομικών 

 Αγγελιόσημο 

 

3) Διάφορα: 

  Φόρος δημοσίων θεαμάτων 

  Εισφορά 2% υπέρ της δακοκτονίας. 

  Εισφορά υπέρ ποδοσφαιρικών ομοσπονδιών 

  Τέλη υπέρ Επιμελητηρίων, σωματείων και συλλόγων 

  Δασμοί για την ενίσχυση του ΕΟΤ 
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 2% επί του διαφημιστικού κόστους για διαφημίσεις σε καταστήματα και 

6% σε εστιατόρια, καφετέριες κ.α. 

 Από 16% έως 21,5% για διαφημίσεις σε έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα 

 0,4% επί της χονδρικής τιμής των φαρμάκων 

 Χρέωση στη Λιανική τιμή των φαρμακευτικών καλλυντικών και των 

διαιτητικών προϊόντων 

 ο επίναυλος (3%)  

 τα λιμενικά τέλη (5%),  

 τα αχθοφορικά, κ.α. που φθάνουν στα 95 εκατ. ευρώ τον χρόνο. 

 Επιβάρυνση στα δίδακτρα ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων προκειμένου να 

χρηματοδοτηθεί η άδεια λοχεία των γυναικών εκπαιδευτικών 

 

Α) Οι πόροι που καταργούνται ανά ταμείο και κλάδο ασφάλισης  

Σε εφαρμογή του ν. 4254/2014, από την 1/12015, ο υπουργός Εργασίας 

Γιάννης Βρούτσης εξέδωσε απόφαση με τη λίστα των 25 κοινωνικών πόρων 

που καταργούνται στο πλαίσιο της συμφωνίας με τους δανειστές για τη 

σταδιακή «εξαφάνιση» του μεγαλύτερου μέρους των  φόρων υπέρ τρίτων.  

 

Πιο αναλυτικά: 

1. Το Ταμείο Πρόνοιας Προσωπικού του Οργανισμού Λιμένος Θεσσαλονίκης 

χάνει πρώτο, από την 1η Ιουλίου, έσοδο - ποσοστό 2% επί της αξίας των έργων 

και προμηθειών του Οργανισμού. 

2. Το Ταμείο Αλληλοβοήθειας Προσωπικού Εθνικού Τυπογραφείου χάνει την 

εισφορά 5% επί των τελών δημοσίευσης στο Δελτίο Ανωνύμων Εταιρειών. 

3. Το ΕΤΕΑ και το ΤΑΠΙΤ - Τομέας Πρόνοιας προσωπικού εταιρειών 

τσιμέντου χάνει την εισφορά 2% στην τιμή πώλησης τσιμέντου. 

4. Το ΕΤΕΑ - Τομέας Πρόνοιας Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων χάνει 

τις κρατήσεις 2% στα ενοίκια δήμων και δημοτικών ιδρυμάτων και σε έργα). 

5. Ο Τομέας Πρόνοιας των κληρικών χάνει τα έσοδα από κρατήσεις 2 - 3 ευρώ 

για άδειες γάμου, πιστοποιητικά , εισφορά 4% σε αποδείξεις δαπανών και η 

εισφορά στα κεριά. 
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6. Ο Τομέας Πρόνοιας των υπαλλήλων Επιμελητηρίων χάνει την εισφορά 

0,8% στις συνδρομές των επιμελητηρίων. 

7. Το τ. ΕΤΕΑΜ - ΕΤΕΑ που ασφαλίζει τους εργαζομένους στα Ταμεία χάνει 

το 0,5% από τα ετήσια έσοδα των ασφαλιστικών ταμείων. 

8. Το τ. ΕΤΕΑ Μ - ΕΤΕΑ δεν θα εισπράττει το 10% των εσόδων του πρώην 

Οργανισμού Εργατικής Εστίας. 

9. Ο κλάδος πρόνοιας προσωπικού ιπποδρομιών δεν θα εισπράττει το 10% από 

τα ανεξαργύρωτα δελτία στοιχημάτων και το 0,5% των ακαθάριστων 

εισπράξεων από στοιχήματα. 

10. Ο Τομέας Πρόνοιας των εργαζομένων της ΕΥΔΑΠ χάνει το 1% από κάθε 

λογαριασμό και το 1% από κάθε προμήθεια της ΕΥΔΑΠ. 

11. Το επικουρικό των Χημικών - ΕΤΕΑ χάνει τις εισφορές 0,01 ευρώ επί των 

παραγόμενων ποσοτήτων τσιμέντου, οινοπνεύματος, ζύμης αρτοποιίας. 

12. Το τ. ΤΕΑΔΥ - ΕΤΕΑ χάνει το 2% από τα ετήσια έσοδα από τις ιατρικές 

εξετάσεις υποψηφίων οδηγών. 

13. Το τ. ΤΕΑΔΥ - ΕΤΕΑ χάνει το 0,30% και το 0,25% από προμήθειες του 

υπουργείου Εμπορίου. 

14. Το τ. ΤΕΑΠΟΚΑ - ΕΤΕΑ χάνει το 0,4% επί των ετήσιων εσόδων των 

Ταμείων. 

15. Το ΤΑΕΠΕΡΤ - ΕΤΕΑ δεν θα εισπράττει παράβολα για χορήγηση σήματος 

από τον ΕΟΤ. 

16. Το Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων χάνει τα έσοδα από τις 

κρατήσεις 1,5% - 3% επί των δημοσίων πληρωμών λειτουργικών δαπανών, 

ενοικίων, προμηθειών, εκτελούμενων έργων. 

17. Το ΜΤΠΥ χάνει, ακόμη, κράτηση 6,4% υπέρ των ταμείων των 

αστυνομικών από δαπάνες επισκευών κ.ά. 

18. Ο ΟΑΕΕ χάνει τα έσοδα επί προστίμων, χρηματικών ποινών, δικαστικών 

εξόδων και μετατροπών σε χρήμα. 

19. Το ΤΣΜΕΔΕ - ΕΤΑΑ χάνει έσοδα από τα «μηχανόσημα», την εισφορά 1 

τοις χιλίοις επί του προϋπολογισμού οικοδομών και τεχνικών έργων και επί της 

αξίας εισαγόμενων μηχανημάτων για την εκτέλεση έργων. 
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20. Ο Αυτόνομος Οικοδομικών Οργανισμός Αξιωματικών χάνει το 0,5% επί 

της αξίας των στρατιωτικών έργων. 

21. Το ΤΣΑΥ - ΕΤΑΑ χάνει τις εισφορές 0,29 ευρώ - 0,44 ευρώ για κάθε κλίνη 

ιδιωτικής κλινικής σε όλη τη χώρα. 

22. Το ΝΑΤ χάνει 5 εισφορές (8% από τα λιμενικά ταμεία, 2,22% επί των 

δικαιωμάτων ρυμουλκών, 5% στα τέλη για τους φάρους, 2% στα μισθώματα 

άγονων γραμμών και 30% από τα έσοδα του πάγιου τέλους 5% στα εισιτήρια 

πλοίων). 

23. Το επικουρικό ταμείο των αρτοποιών χάνει την εισφορά 0,40 ευρώ για 

κάθε 25 χιλιόγραμμα αλεύρων και το 2,9% του ποσού που αποδίδεται στην 

Ομοσπονδία Αρτοποιών. 

24. Το επικουρικό ταμείο των εργαζομένων στις εταιρείες πετρελαιοειδών 

χάνει την εισφορά 1 τις χιλίοις επί του ετήσιου κύκλου εργασιών τους. 

25. Το ταμείο επαγγελματικής ασφάλισης των εργαζομένων στις ασφαλιστικές 

εταιρείες χάνει το 1% - 5% που εισπράττει από όλα τα συμβόλαια ασφάλισης. 

 

Β) Ασφαλιστικές εισφορές που καταργούνται ή μειώνονται από 1/7/2014: 

 

Οι εισφορές που καταργούνται από την 1η Ιουλίου είναι: 

• Η εργοδοτική εισφορά 1% και η αντίστοιχη εισφορά 1% των 

εργαζομένων υπέρ του Διανεμητικού Λογαριασμού Οικογενειακών 

Επιδομάτων Μισθωτών (ΔΛΟΕΜ) υπέρ του ΔΛΟΕΜ. Από την 1/7/2014 

καταργείται ο Διανεμητικός Λογαριασμός Οικογενειακών Επιδομάτων 

Μισθωτών και ειδικά για φέτος προβλέπεται να καταβληθεί για τελευταία 

φορά το 50% του «έξτρα» οικογενειακού επιδόματος από τον ΟΑΕΔ. 

• Η εργοδοτική εισφορά 1% για την επιδότηση των στρατευμένων 

μισθωτών. 

 

Οι εισφορές που μειώνονται είναι: 

• Η εισφορά υπέρ του Ενιαίου Λογαριασμού για την Εφαρμογή 

Κοινωνικών Πολιτικών (ΕΛΕΚΠ) από 0,81% σε 0,46%. Στο εξής η 
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εργοδοτική εισφορά υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Προγραμμάτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης και Εκπαίδευσης διαμορφώνεται σε 

ποσοστό 0,24%, η εργοδοτική εισφορά υπέρ του Ειδικού Κοινού 

Λογαριασμού Ανεργίας (ΕΚΛΑ) στο 0,12% ενώ η εργατική εισφορά 

υπέρ του ΕΚΛΑ θα είναι 0,10%. 

• Η εργοδοτική εισφορά υπέρ του κλάδου παροχών ασθένειας και 

μητρότητας από 0,80% σε 0,25%. 

 

 

 

 

 

 

 

 


